
 
COMUNE DI PULFERO 

c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033 
e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it 

  

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 6 
 
 

DECRETO DEL  SINDACO 
 

N. 6 DEL 13-06-2024 
 
 

 
 

Oggetto: Nomina della Posizione Organizzativa dell'Area Tecnica 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di giugno, il Sindaco Melissa Camillo 
 

IL SINDACO 

VISTO che nei giorni 8 e 9 giugno 2024 hanno avuto luogo le consultazioni per l’elezione 
diretta del Sindaco e dei Consiglieri comunali e che in data 10 giugno 2024 è stato proclamato 
Sindaco il sig. Camillo Melissa; 

DATO ATTO che l’attuale struttura organizzativa del Comune di Pulfero prevede una 
articolazione in Aree e, precisamente: 
- Area Tecnica; 
- Area Amministrativa; 
- Area Economico - Finanziaria; 

RICORDATO che l’articolo 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere 
di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art 109 
della medesima legge e delle disposizioni contenute nello statuto e nel regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; - che l’art. 109, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000, ai 
sensi del quale nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili dei servizi o degli 
uffici, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione;  

CONSIDERATI l’attuale assetto organizzativo e la carenza di personale in possesso della 
qualifica per ricoprire la funzione di responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Pulfero e 

Copia di Atto originale DECRETI numero 6 del 13-06-2024 firmato digitalmente da  CAMILLO MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 13-06-2024 ora  7:37:56

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


  

Decreto SINDACO n.6 del 13-06-2024 Comune di Pulfero 
 

Pag. 2 

che l’individuazione di tale figura esternamente alla pianta organica comunale comporterebbe 
un importante aggravio della spesa per l’Ente; 
 
CONSIDERATO che parte delle funzioni dell’Area Tecnica, ovvero opere pubbliche ed 
espropri, dovranno essere prese in carico dalla Comunità di montagna del Natisone e Torre, 
giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 18.04.2024; 
 
DATO ATTO  che l’art.53, comma 23 della L.388/2000 così come modificato dall’art.29, 
comma 4 lett. c) della L.448/2001 che testualmente recita: “Gli enti locali con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4,lettera d), del 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare 
disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto 
all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 
modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei 
servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della 
spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione 
del bilancio”; 
 
CHIARITO che il riferimento normativo “ai componenti dell’organo esecutivo” consente di 
ricomprendere il Sindaco tra i soggetti possibili destinatari dell’attività di gestione; 
 
RITENUTO opportuno, tenuto conto dell’attuale assetto operativo, di avvalersi di tale 
previsione attribuendo al Sindaco cav. Melissa Camillo le funzioni di Posizione Organizzativa 
dell’Area Tecnica;   
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare il Sindaco cav. Camillo Melissa, titolare di Posizione Organizzativa 
dell’Area Tecnica dalla data del presente decreto e fino alla scadenza del proprio 
mandato, salvo successivi atti di riorganizzazione dell’Area Tecnica;  

2. Di dare atto che l’attribuzione di tale incarico non darà luogo ad alcun compenso o 
rimborso; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 
nonché in forma permanente sul sito istituzionale del Comune di Pulfero nell’apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

4. Di stabilire che copia del presente decreto venga consegnato all’interessato e all’Ufficio 
Personale. 

 
 

Copia di Atto originale DECRETI numero 6 del 13-06-2024 firmato digitalmente da  CAMILLO MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 13-06-2024 ora  7:37:56



  

Decreto SINDACO n.6 del 13-06-2024 Comune di Pulfero 
 

Pag. 3 

 
  

Copia di Atto originale DECRETI numero 6 del 13-06-2024 firmato digitalmente da  CAMILLO MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 13-06-2024 ora  7:37:56



  

Decreto SINDACO n.6 del 13-06-2024 Comune di Pulfero 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Melissa Camillo 
 
 
 

Copia di Atto originale DECRETI numero 6 del 13-06-2024 firmato digitalmente da  CAMILLO MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 13-06-2024 ora  7:37:56


